2022年２月３日

各 位

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022年４月１日を効力発生日として、当社の完全子会社である株式会社 IIJ

イノベーションインスティテュート（以下、「IIJ-II」という）を吸収合併すること（以下、「本合併」という）を決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本合併は当社の完全子会社を対象とする吸収合併である

ため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

1. 合併の目的

IIJ-IIは、インターネットに係る中長期の技術研究を行っておりますが、事業連携の更なる強化を展望し、当社

へ吸収合併することといたしました。

2. 合併の要旨

（1） 合併の日程

・取締役会決議日 2022年２月３日

・契約締結日 2022年２月３日

・合併期日（効力発生日） 2022年４月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に基づく簡易合併に該当し、IIJ-IIにおいては同法 784条第１項に

定める略式合併に該当するため、いずれも吸収合併契約承認に関する株主総会は開催いたしません。

（2） 合併の方式

当社を存続会社とし、IIJ-IIを消滅会社とする吸収合併といたします。

（3） 合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による株式及び金銭等の割当てはありません。

（4） 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する扱い

該当事項はありません。

会社名 株式会社インターネットイニシアティブ

代表者名 代表取締役社長 勝 栄二郎
 （コード：3774、東証第一部）

問合せ先 専務取締役 CFO 渡井 昭久

 （電話 03（5205）6500 ）

3. 合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１）名称 株式会社インターネットイニシア

ティブ

株式会社 IIJイノベーションイン

スティテュート

（２）所在地 東京都千代田区富士見二丁目 10

番２号 飯田橋グラン・ブルーム

東京都千代田区富士見二丁目 10

番２号 飯田橋グラン・ブルーム

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 勝 栄二郎 代表取締役社長 浅羽 登志也

（４）事業内容 インターネット接続およびアウト

ソーシングサービスの提供、シス

テムインテグレーションの提供並

びに機器販売等

インターネット基盤技術の研究開

発等

（５）資本金 25,531百万円 75百万円

（６）設立年月日 1992年 12月３日 2008年６月 10日

（７）発行済株式数 93,469,200株 1,500株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び持株比率

（2021年９月 30日現在）

日本電信電話株式会社  22.4％

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）     8.4％

株式会社インターネットイニシア

ティブ                  100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経

営成績

決算期
2021年３月期

（連結・国際会計基準）

2021年３月期

（単体・日本基準）

親会社の所有者に帰属する持分

又は純資産
89,956百万円 201百万円

総資産額又は総資産 220,777百万円 265百万円

1株当たり親会社所有者帰属持分

又は 1株当たり純資産
997.24円 134,298.20円

売上収益又は売上高 213,002百万円 412百万円

営業利益 14,248百万円 65百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益

又は当期純利益
9,712百万円 42百万円

基本的 1株当たり当期利益

又は 1株当たり当期純利益
107.67円 28,183.43円

4. 合併後の状況

当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

5. 今後の見通し

当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績への影響は軽微です。

    以 上